
Prishtine, me 24 mars 2014
Nr.ref.:RK577/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI209/13

Parashtrues

MustaIe Musa

Kerkese per "[...J interpretim te nje pjese te Aktgjykimie' ne rastin
K0108/13, te 9 shtatorit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Mustafe Musa, avokat nga Gjilani.



Objekti i ~eshtjes

2. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte kerkesa per interpretirn te nje pjese te
Aktgjykirnit te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
rnetejrne: Gjykata) ne rastin K0108/13, te 9 shtatorit 2013, dhe te Ligjit per
Arnnisti.

Baza juridike

3. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-131 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e rnetejrne: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

4. Me 19 nentor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

5. Me 3 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI209/13, caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates,
me Vendimin Nr. KSH. KI209/13, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

6. Me 9 dhjetor 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

7. Me 20 janar 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekornandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Pretendimet e parashtruesit

8. Parashtruesi "['..J kerkon interpretimin - shpjegimin e Aktgjykimit Nr.
K0108/2013 te 9 shtatorit 2013, lidhur me Ligjin per Amnistine". Ai kerkoi per
sqarirn nese "Ligji per Amnisti zbatohet ne tere territorin e Kosoves apo vetem
pjeserisht- ne Mitrovicen Veriore".

9. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "Ne praktike lidhur me zbatimin e Ligjit
per Amnistine, nr. 04/L-209, per te dlin ekziston edhe aktgjykimi i gjykates se
juaj nr. K0108/2013 i dates 9 shtator 2013 ka dilema te medha lidhur me
interpretimin e dispozites se nenit 3.1.1.13, perkatesisht 3.1.2.8 dhe 3.1.3.4 te
ligjit te permendur, per vepren penale Thirrja ne Rezistence (neni 411) i Kodit
Penal te Republikes se Kosoves ("Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves", nr.
19/13, korrik 2012), (neni 319) i Kodit Penal te Kosoves ("Rregullore e UNMIK-
ut, nr. 2003/25", te dates 6 korrik 2003 "Gazeta Zyrtare e Kosoves", nr.
2003/25 dhe "Rregullores se UNMIK-ut nr. 2004/19 mbi ndryshimin e Kodit
te Perkohshem Penal te Kosoves, dhe (nenit 186) te Ligjit Penal te KSAK
("Gazeta Zyrtare", nr. 20/77lidhur me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 1999/24
dhe 2000/59, per ligjin nefuqi ne Kosove)".
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10. Parashtruesi me tej pretendon se "Dispozitat e permendura 'Thirrja ne
Rezistence' perkatesisht 'Nxitja ne Rezistence' dhe veprat e numeruara ne keta
paragrafli, ne praktike nga gjyqtaret dhe prokuroret ka dilema se nga Ligji
per Amnistine a perfitojne vetem personat qe shprehimisht kane bere thirrje
per rezistence apo te gjithe qytetaret e Republikes se Kosoves, meqe te gjithe te
cilet nuk kane vepruar sipas dispozitave ne fuqi, ne nje menyre apo tjetren u
kane bere rezistence organeve te pushtetit dhe se Ligji per Amnistine a
zbatohet njesoje ne tere territorin e Republikes se Kosoves apo vetem
parcialisht, ne pjesen e Mitrovices Veriore".

Pranueshmeria e kerkeses

11. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje per kerkesen e
parashtruesit, ajo se pari duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
plotesuar kerkesat e parapara me Kushtetute, siC;specifikohen me tutje ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes se Gjykates.

12. Ne kete drejtim, Gjykata duhet te vleresoje nese parashtruesi eshte pale e
autorizuar per ta dorezuar kerkesen perkatese.

13. Ne rastin ne fjale, parashtruesi kerkon interpretimin e nje pjese te Aktgjykimit
ne rastin K0108/13, te 9 shtatorit 2013 dhe te Ligjit per Amnisti, perkatesisht
nese Ligji per Amnisti zbatohet ne tere territorin e Kosoves apo pjeserisht,
sepse nuk eshte e qarte nese Ligji per Amnisti zbatohet ne tere territorin e
Kosoves ose vetem ne Mitrovicen Veriore.

14. Parashtruesi me tej kerkon sqarim lidhur me zbatueshmerine e Ligjit per
Amnisti dhe interpretimin e dispozitave te caktuara te Ligjit ne fjale, sic;
theksohet ne paragrafin 9.

15. Ne kete drejtim, parashtruesi konsideron se ekzistojne dilema ne mesin e
gjyqtareve dhe prokuroreve lidhur me zbatimin e Ligjit per Amnisti, sic;
theksohet ne paragrafin 10.

16. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1te Kushtetutes, i cHi parasheh
se: "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar".

17. Gjykata veren se parashtruesi e ka dorezuar kerkesen e tij sipas nenit 113.7te
Kushtetutes, i cHi parasheh: "Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet
nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te
garantuara me Kushtetute, mire po vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet
juridike te percaktuara me ligj".

18. Gjykata veren se kerkesa e parashtruesit per interpretim dhe sqarim nuk eshte e
bazuar ne baza kushtetuese ose ligjore. Per me teper, parashtruesi nuk tregon si
dhe pse ai mund te jete viktime e Aktgjykimit te Gjykates ne rastin K0108/13,
te 9 shtatorit 2013, apo se ndonje nga te drejtat e tij kushtetuese mund te preket
nga ky Aktgjykim, sepse nga parashtruesi pretendohet se Aktgjykimi eshte i
paqarte.
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19. SiGkuptohet nga Gjykata, kur ka te beje me kerkese per interpretim ne lidhje
me zbatimin territorial te Ligjit per Amnisti, nuk ka te drejte kushtetuese qe
fuqizon individet per te sjelle nje kerkese te tille ne Gjykate.

20. Gjykata perserit se sipas nenit 113.8 te Kushtetutes, gjykatat e rregullta jane te
autorizuara "[...J t'i referojne Gjykates Kushtetuese c;eshtje perkitazi me
perputhshmerine kushtetuese te nje ligji, nese ajo perputhshmeri eshte ngritur
gjate procedures gjyqesore dhe gjykata referuese nuk eshte e sigurt per
perputhshmerine e ligjit te kontestuar me Kushtetuten dhe nese vendimi i
gjykates referuese per rastin e caktuar, varet nga perputhshmeria e ligjit ne
jjale".

21. Per me teper, sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, parashihet se "Dhjete (10) a me
shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati prej tete (8) ditesh
nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne kushtetutshmerine e garedo
ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si per permbajtjen, ashtu edhe per
proceduren e ndjekur".

22. PerveG kesaj, sipas nenit 113.2 (1) te Kushtetutes "Kuvendi iKosoves, Presidenti
iRepublikes se Kosoves, Qeveria dhe Avokati iPopullit jane te autorizuar te
ngrene rastet ne vijim (1) c;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te
Presidentit e te Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me
Kush tetu ten ".

23. Duke pasur parasysh dispozitat e cituara te Kushtetutes, Gjykata arrin ne
perfundim se parashtruesi nuk eshte pale e autorizuar per te parashtruar nje
kerkese te tille.

24. Sa i perket vrojtimit te pretenduar te parashtruesit se ekziston nje dileme ne
mesin e gjyqtareve dhe prokuroreve, lidhur me zbatimin dhe interpretimin e
dispozitave te caktuara te Ligjit per Amnisti, Gjykata veren se nuk ka baze
kushtetuese per nje kerkese te tille.

25. Prandaj, duke marre parasysh dispozitat e lartcekura kushtetuese, Gjykata
konkludon se parashtruesi nuk eshte pale e autorizuar.

26. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesit eshte e papranueshme ne pajtim me
nenin 113.1 te Kushtetutes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 te Kushtetutes dhe me rregullin 56 (2)
te Rregullores se punes, me 21 janar 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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